Propositura INDICAÇÃO - 172/2024

De: Rodrigo M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 21/11/2024 às 23:43:05

Setores envolvidos:

GAB, SGP

"veículos adaptados a qualquer necessidade para o transporte de munícipes"

 Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu,

WAGNER BENTO DA COSTA, que toda frota de veículos da municipalidade

principalmente da saúde, quando for realizar o transporte de munícipes a outros

municípios, possam estar completamente adaptadas para qualquer necessidade, desde

bebe conforto a outras adaptações para PCD, assim como qualquer outra adaptação

que vier ser necessária.

JUSTIFICATIVA:

É importante que todos os munícipes possam ser atendidos da melhor forma para que

principalmente seu deslocamento a outros municípios possam ocorrer da melhor

1Doc:  Propositura INDICAÇÃO - 172/2024        1/2

maneira, visto que já ocorreu caso de mãe que precisava levar um bebe para outro

município e o departamento de saúde a primeiro momento não teria disponibilizado, que

incrivelmente quando esta mãe levou o caso a internet, mais precisamente ao meu

grupo de whatsapp, logo ela teve contato que teriam conseguido.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 21 de novembro de 2024

_

Rodrigo Mendes
Vereador

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Claudionor Mendes 21/11/2024 23:43:11 1Doc RODRIGO CLAUDIONOR MENDES CPF 290.XXX.XXX-67

Para verificar as assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 40F4-CDF9-D852-E5DE

1Doc:          2/2

Propositura INDICAÇÃO - 173/2024

De: Rodrigo M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 21/11/2024 às 23:44:04

Setores envolvidos:

GAB, SGP

"Iluminação Boulevard"

 Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu,

WAGNER BENTO DA COSTA, que a iluminação do boulevard possa além de receber

uma melhoria, também possa receber enfeites e iluminação natalina.

JUSTIFICATIVA:

O boulevard está precisando de um investimento maior, além de enfeites e iluminação

natalina visto que estamos próximo do natal, seria muito agradável que a municipalidade

investisse nessa localidade, onde diversas pessoas aproveitam o final de semana.

1Doc:  Propositura INDICAÇÃO - 173/2024        1/2

Plenário Vereador Ivo Zanella, 21 de novembro de 2024

_

Rodrigo Mendes

Vereador

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Claudionor Mendes 21/11/2024 23:44:10 1Doc RODRIGO CLAUDIONOR MENDES CPF 290.XXX.XXX-67

Para verificar as assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 0288-40A1-3C5A-54C4

1Doc:          2/2

MOÇÃO DE APLAUSOS n.º 06/2024

Sr. Presidente

CONSIDERANDO  o  trabalho  solidário  realizado  pelo  Abutre’s  Moto

Clube Raça em Extinção no dia 18 de outubro de 2024 no Hospital Regional Doutor

Leopoldo Bevilacqua.

CONSIDERANDO a trajetória do grupo e compromisso de ações futuras.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário,

nos  termos  dos  artigos  187,  inciso  III,  203  e  seguintes  do  Regimento  Interno,  a

presente  MOÇÃO DE APLAUSOS ao  Abutre’s Moto Clube Raça em Extinção,

em reconhecimento do trabalho voluntário realizado na cidade de Pariquera Açu.

Pariquera-Açu, 21 de novembro de 2024

CARLINHOS ASSPA
Vereador

1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 C

A
R

LO
S

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 M
A

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

45
B

-9
A

49
-0

E
33

-F
95

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
45

B
-9

A
49

-0
E

33
-F

95
F

Abutre’s Moto Clube Raça em Extinção: Uma História de Liberdade e
Solidariedade

Fundado em 13 de setembro de 1989, o  Abutre’s Moto Clube Raça em
Extinção é  reconhecido  como um dos  maiores  moto  clubes  do  mundo.  O nome

“Abutres” foi escolhido pelos seus fundadores como uma homenagem ao sentimento

de liberdade, simbolizado pela ave de mesmo nome. Inspirados pela imponência do

abutre, sua cor preta — que remete aos coletes de couro usados pelos integrantes — e

pela audácia e astúcia atribuídas ao animal, características associadas à condução de

uma motocicleta, o clube consolidou sua identidade.

A filosofia do Abutre’s Moto Clube está alicerçada na paixão por viagens e

passeios  de  motocicleta,  na  participação  em  eventos  motociclísticos  e  na

confraternização entre seus membros e outros grupos de motociclistas. Embora não

seja uma entidade filantrópica ou com fins lucrativos, o clube realiza, em parceria

com diversas  organizações,  ações  sociais  de  grande impacto  em todo o  território

nacional.  Essas  iniciativas  incluem  apoio  a  comunidades  carentes  e  obras

beneméritas, conquistando reconhecimento por meio de diversas honrarias, incluindo

condecorações pela Organização das Nações Unidas (ONU).

O clube é composto por homens de todas as etnias, religiões, profissões e

classes sociais, refletindo a diversidade de seus integrantes. Com sedes e subsedes

espalhadas  pelo  Brasil  e  pelo  mundo,  o  Abutre’s  Moto  Clube  reafirma  seu

compromisso com os valores de igualdade e respeito. A organização repudia qualquer

forma de apologia ao crime, discriminação racial, religiosa ou social, e mantém uma

postura neutra em relação a vínculos políticos ou religiosos.  Cabe destacar que a

conduta  pessoal  de  seus  integrantes  é  de  responsabilidade  individual,  e  qualquer

infração às leis será respondida por eles, civil e criminalmente.

Recentemente,  o  Abutre’s  Moto Clube –  Raça em Extinção (Vale  do
Ribeira)  protagonizou uma significativa ação solidária.  No dia  18 de outubro de

2024, o grupo realizou uma doação de 35 caixas de gelatinas ao Hospital Regional
Dr. Leopoldo Bevilacqua (HRLB/CONSAÚDE). Além disso, firmou uma parceria

para futuras doações, contribuindo para a alimentação dos pacientes. Essa iniciativa

reforça o compromisso do clube com a solidariedade e o bem-estar da sociedade.

O Abutre’s  Moto Clube Raça em Extinção segue sua jornada como um

exemplo de liberdade, irmandade e responsabilidade social.

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 C

A
R

LO
S

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 M
A

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

45
B

-9
A

49
-0

E
33

-F
95

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
45

B
-9

A
49

-0
E

33
-F

95
F

	RESP REQ 107 2024
	RESP REQ 109 2024
	IND 172 2024
	IND 173 2024
	MOÇÃO 06 2024
	CONVITE